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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá tvorbou učebního textu pro odborný výcvik oboru

Knihař. Cílem je vytvořit text pro odborný výcvik, který bude využíván jako metodická

pomůcka při výuce na Střední škole a Mateřské škole Aloyse Klara. Text odpovídá školnímu

vzdělávacímu programu.

Text bakalářské práce je rozdělen do dvou částí. Teoretická část pojednává

o charakteristice Střední školy a Mateřské školy Aloyse Klara, kde bude učební text

používán, obsahuje náhled na odborný výcvik podle zákona 13/2005 Sb., §13, dodržování

základních pravidel bezpečnosti ochrany zdraví při práci a charakterizuje výuku žáků na

Střední škole a Mateřské škole Aloyse Klara oboru Knihař podle Školního vzdělávacího

programu platného od 1. 9. 2016. Závěr teoretické části je věnován dosud vydaným knihám

o knihvazačství, samotné tvorbě učebnice, její struktuře a požadavkům.

Praktická část obsahuje samotný učební text směřovaný jako učební pomůcka pro

odborný výcvik 1. ročníku oboru Knihař. Text zahrnuje látku pro 1. ročník. Je uspořádán

tak, aby umožnil rychlou orientaci při výuce.
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ABSTRACT

This thesis applies to the creation of the teaching text for the professional training of

the branch Bookbinder. The aim is to create a text for the professional training, which will

be used as a methodological aid for the education at Aloyse Klar´s Secondary School and

Kindergarten. The text meets the requirements of the school educational program.

The text of the thesis is divided into two parts. The theoretical part deals with

description of Alosys Klar´s Secondary School and Kindergarten where the educational text

will be used, it contains a look at the professional training according to the law 13/2005, §

13, observance of the basic rules of security and protection of the health when working and

describes the education of the pupils of the branch Bookbinder at Alosys Klar´s Secondary

School and Kindergarten according the school educational program effective since 1st

September 2016. The end of the theoretical part is focused on the published books about

bookbinding, creation of schoolbooks, their structure and requirements.

The practical part includes the teaching text as a teaching aid for the professional

training of the first form of the branch Bookbinder. The text contains the subject matter for

the first form. It is organized to clear the way for the fast orientation during the tuition.

Key words:

Education text, Bookbinder, professional training, school education program

Obsah

ÚVOD .................................................................................................................................... 9

TEORETICKÁ ČÁST ....................................................................................................... 11

1 Charakteristika školy .................................................................................................... 11

2 Charakteristika oboru Knihař ....................................................................................... 13

2.1 Profil absolventa ................................................................................................ 13

2.2 Školní vzdělávací program ................................................................................. 14

3 Odborný výcvik ................................................................................................................ 16

3.1 Knihařská výroba ............................................................................................... 16

4 Knihy o knihvazačství ...................................................................................................... 19

5 Tvorba učebního textu ...................................................................................................... 22

5.1 Struktura učebnice.............................................................................................. 22

5.2 Požadavky .......................................................................................................... 23

6 Časově tematický plán odborného výcviku 2017/2018 .................................................... 24

PRAKTICKÁ ČÁST ......................................................................................................... 26

Učební text pro odborný výcvik – obor knihař, 1. ročník .................................................... 26

1 BOZP ................................................................................................................................ 28

2 Knihařské nářadí a pomůcky ............................................................................................ 30

3 Názvosloví ........................................................................................................................ 34

4 Formáty, skládání a vyvzdušňování.................................................................................. 36

4.1 Formáty papíru ................................................................................................... 36

4.2 Skládání plochých archů na jeden a více lomů .................................................. 37

4.3 Vyvzdušňování složek ....................................................................................... 38

5 Vazba V6 .......................................................................................................................... 39

5.1 Leporelo ............................................................................................................. 39

5.2 Dětská skládanka listová z kartonu .................................................................... 41

5.3 Dětská skládanka listová z lepenky ................................................................... 42

6 Spisové desky ................................................................................................................... 44

6.1 Jednoduché spisové desky ................................................................................. 44

6.2 Spisové desky potažené ..................................................................................... 45

6.3 Spisové desky se hřbetem .................................................................................. 48

6.4 Spisové desky s chlopněmi ................................................................................ 51

7 Krabice .............................................................................................................................. 54

7.1 Výpočet lepenkového přířezu ............................................................................ 54

7.2 Krabice nařezávaná ............................................................................................ 55

7.3 Potah................................................................................................................... 56

7.4 Výlep .................................................................................................................. 59

7.5 Krabice sestavovaná ........................................................................................... 61

7.6 Krabice kulatá .................................................................................................... 62

7.7 Zhotovení krčku ................................................................................................. 64

7.8 Tubusy ................................................................................................................ 66

8 Zušlechťování papíru ........................................................................................................ 68

8.1 Škrobové papíry ................................................................................................. 68

8.2 Mramorované papíry .......................................................................................... 69

9 Měkké vazby ..................................................................................................................... 71

9.1 Vazba V1............................................................................................................ 71

9.2 Sešitová brožura šitá na „8“ ............................................................................... 71

9.3 Vazba V2............................................................................................................ 72

9.4 Vazba V3............................................................................................................ 73

9.5 Vazba V4............................................................................................................ 73

10 Předsádky ........................................................................................................................ 75

11 Ruční šití knih ................................................................................................................. 77

12 Klížení ............................................................................................................................. 79

13 Polotuhá vazba V5 .......................................................................................................... 81

13.1 Vazba V5 se záložkami .................................................................................... 82

14 Tuhé vazby ...................................................................................................................... 84

14.1 Rozdělení tuhých vazeb V7 ............................................................................. 84

14.2 Vazba zavěšovaná ............................................................................................ 85

14.3 Vazba nasazovaná ............................................................................................ 85

Doporučená literatura: ......................................................................................................... 87

Závěr .................................................................................................................................... 88

Seznam použité literatury .................................................................................................... 89

Seznam obrázků ................................................................................................................... 92

Seznam tabulek .................................................................................................................... 94

9

ÚVOD

Knihvazačství patří mezi nejstarší řemesla. Každá země či doba měla svá specifika.

Za první knihy jsou považovány již hliněně destičky z Mezopotámie, které se datují přibližně

do 4. tisíciletí před naším letopočtem. Vývoj knih pak pokračoval přes palmové listy spojené

provázkem v Indii přes blokovou knihu v Číně (podobné dnes známému leporelu) a egyptské

svitky až po antické voskované dřevěné nebo slonovinové destičky spojené koženým

řemínkem datovaných přibližně do 5. století před naším letopočtem. Teprve až svázáním

těchto voskovaných destiček začínáme rozlišovat rozdíl mezi knihou a knižní vazbou. Ty

byly později nahrazeny pergamenem, který byl počátku navíjen do svitků a později skládán

do složek. To vedlo ke vzniku kodexových knih což je podoba knihy, jak ji známe dnes.

Byly to luxusní vazby osázené drahými kovy a zdobené zlatem. Další vývoj knih

ovlivňovaly jednotlivé umělecké slohy. Dnes podle nich vazby dělíme na románské, gotické

a renesanční. Období renesance přispělo k charakteristickým změnám ve vazbě knih.

Pergamen byl postupně nahrazován papírem, těžké dřevěné desky se nahradili mnohem lehčí

lepenkou, vepřovice a hovězí kůže byly nahrazeny teletinami a skopovicemi a také se

zmenšil formát knihy. Doby baroka, rokoka a empíru nově přinesly například hřbet

s pravými vazy, předsádky z barevných papírů a lepenkové desky, které přesahovaly přes

knižní blok. Další významný vývoj byl v 19. století, kdy vznikla nakladatelská vazba, tzv.

aldinka. Knižní blok a knižní desky se začaly zpracovávat odděleně.

V dnešní mobilní době by se dalo říct, že knižní kultura je na ústupu. Svým způsobem

je to pravda, ale stále je velmi mnoho čtenářů, kteří si raději otevřou klasickou knihu než

čtečku. Stéle je poměrně i dost knihomilů, kteří si své knihy hýčkají a nechávají si je opravit

u knihařů. Zručných knihařů, zaměřených na ruční vazbu knih, nicméně ubývá.

Obor knihař jsem vystudovala na Střední škole a Mateřské škole Aloyse Klara. Po

absolvování oboru jsem začala na škole pracovat jako asistentka pedagoga. Od září 2017 na

škole učím odborný výcvik Knihařská výroba a předmět Technologie.

V dnešní době je nedostatečné množství odborné literatury pro knihaře. Pro učební

obory, už z tak malého množství literatury, jsou vhodné pouze dva tituly. První je Knihařství

– technologie ruční výroby od Aloise Vakrčky. Avšak tato kniha se dočkala svého

posledního dotisku roku 1979. druhou knihou je Moderní knihařství od Jindřicha Krále.


[…]


kombinovaným potahem, tzn., že hřbet a rohy jsou

potaženy např. plátnem a desky jsou potaženy

zušlechtěným papírem nebo hřbet a rohy mohou být

potaženy kůží a desky plátnem nebo zušlechtěným

papírem.

o Vazba může být například poloplátěná nebo

polokožená.

- Vazba V8 (obr. 36) je specifická tím, že celé desky

jsou potaženy jedním druhem materiálu, ať už jde o

zušlechtěný papír, plátno nebo kůži.

o Vazba může být například celoplátěná nebo

celokožená.

- Vazba V9 je specifická tím, že desky jsou z plastu.

14.1 Rozdělení tuhých vazeb V7

U vazby V7, jak již bylo výše zmíněno, se kombinují dva

druhy potahu. Vždy lepší (kvalitnější) materiál se požívá na

hřbet a rohy a je doplněn méně kvalitním materiálem na deskách. U vazby V7 existují dva

základní rozdíly v druzích vazeb, rozlišujeme:

1. vazbu zavěšovanou

2. vazbu nasazovanou

Vazba nasazovaná převyšuje náročností technologického postupu (při správném

zpracování) kvalitativně vazbu zavěšovanou. Vazba zavěšovaná je z tuhých vazeb

nejjednodušší.

Obrázek 35 – Vazba V7

Obrázek 36 -Vazba V8
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14.2 Vazba zavěšovaná

Knižní blok až do závěrečného zpracování, tj. do přelepení, se zpracovává

odděleně od knižních desek, které se vyrábí zvlášť včetně ražby na hřbet. V závěrečné fázi

se hotový knižní blok „zavěsí“ do hotových knižních desek.

EXISTUJÍ DVA ZPŮSOBY SPOJENÍ KNIŽNÍHO BLOKU S KNIŽNÍMI DESKAMI:

- přímý podlep

- podlep

14.3 Vazba nasazovaná

Knižní blok se začíná lišit již druhem předsádky. Od předsádky až do přelepení

hřbetu se knižní blok zpracován stejně jako u vazby zavěšované. V závěrečné fázi před

přelepením, ořízkováním a kapitálkováním musíme oklepat drážku v oklepávacím stroji:

- u vazby nasazované kombinované knihovní oklepáváme drážku 135°,

- u vazba nasazované kombinované na německý způsob oklepáváme drážku 90°,

- u vazby kombinované obchodní se drážka neoklepává, předsádka se pouze

obtáčí, knihu šijeme zásadně na tkanice a knihu při kulacení překulacujeme.

Po oklepání drážky přitáhneme na

křidélko hřbetník přitahovacím papírem

a připevníme desky rovněž na křidélko. Na

výšku hřbetníku přizpůsobí deskám. Takto

připravenou knihu budeme potahovat a až poté

knihu podlepíme. Tyto druhy knih podlepujeme

dvěma druhy lepidel:

- viditelný plátěný proužek mažeme

klihem

- předsádkový papír mažeme škrobem.

Obrázek 37 – Vazba nasazovaná
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Pokud chceme ražbu na hřbet, musíme potahový materiál opatřit ražbou předem, na

desku se tisk nedělá. Možné alternativy jsou buď ručně vyzlatit hřbet, což je velmi náročné

a vyžaduje to zručnost a zkušenosti anebo vyzlatit štítek a posléze nalepit na hřbet.

KONTROLNÍ OTÁZKY:

1) Jaké druhy tuhách vazeb znáte a co je pro ně charakteristické?

2) Na jaké dva druhy můžeme rozdělit vazbu V7?

3) Jakým způsobem můžeme spojit knižní blok s knižními deskami u vazby zavěšované?

4) Jakými lepidly podlepujeme předsádku u vazby nasazované?

5) Jaký je rozdíl ve zpracování u vazby zavěšované a vazby nasazované?

6) Jaké druhy vazby nasazované znáte a kolik oklepáváme drážku?
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Závěr

Cílem bakalářské práce bylo vytvořit učební text, který bude sloužit jako učební

pomůcka pro odborný výcvik oboru Knihař na Střední škole a Mateřské škole Aloyse Klara.

V technologických postupech jsem vycházela ze své praxe a zároveň z vybavenosti dílny.

Z důvodu zastaralosti a celkového nedostatku odborné literatury pro tento obor bylo

nutné text aktualizovat a přizpůsobit jej pro žáky se speciálními vzdělávacími potřebami.

Značnou výhodu představuje možný tisk učebního textu ve zvětšeném písmu, případně lze

text žákům poskytnout elektronicky.

Vytvořený učební text průběžně aplikuji do výuky. Vzhledem k tomu, že mezi

odborným výcvikem Knihařské výroby a předmětem Technologie jsou velmi silné

mezipředmětové vztahy, lze v obou případech z vytvořeného textu čerpat. Tak, jak jej

postupně uvádím v praxi, objevují se drobné nedostatky, které upravuji (větší zjednodušení

textu). Avšak velmi se mi v obou předmětech osvědčily kontrolní otázky, které jsou na konci

každé kapitoly. Otázky jsou pro žáky srozumitelné a pokrývají nejdůležitější části probírané

látky, u které je potřeba aby si žáci podstatné zapamatovali.

Postupně k vytvořenému textu připravuji didaktické pomůcky k jednotlivým

výrobkům. Tyto pomůcky, hlavně slabozrakým žákům, umožňují lepší představu o výrobku.

Pro lepší orientaci dbám na vysokou kontrastnost jednotlivých materiálů. Kombinace

učebního textu s didaktickými pomůckami výuku nejen zpestří, ale zároveň pomáhá

v poznávání používaných materiálů. Při samostudiu se tak žákům vybaví výrobek a je

jednodušší si vzpomenout na technologický postup.

Mým dlouhodobějším cílem je vytvořit učební text pro 2. a 3. ročník oboru Knihař

včetně doplňujících didaktických pomůcek.
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