I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Učební text pro odborný výcvik-obor knihař, 1. ročník
Jméno autora: Jana Martinovská
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Oddělení pedagogických a psychologických studií
Vedoucí práce: doc. Ing. David Vaněček, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Oddělení pedagogických a psychologických studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Studentka naplnila všechny stanovené cíle.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.</i>
Studentka byla v průběhu tvorby práce aktivní, chodila pravidelně na konzultace, pracovala průběžně a s vysokou mírou samostatnosti.

Odborná úroveň B - velmi dobře
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Studentka prokázala dobrou orientaci v literatuře. Předložené texty jsou vysoce názorné a vhodně doplňují stávající již existující materiály. Drobné mezery v didaktické transformaci některých částí učiva.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Práce po formální i jazykové stránce odpovídá tomuto druhu práce.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Výběr zdrojů je dostačující a studentka prokázal dobrou orientaci v literatuře.

Další komentáře a hodnocení
<i>Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>
Tvorba nového učebního textu se může zdát na první pohled jednoduchou záležitostí, ale opak je pravdou. Práce je přínosná a učí budoucí učitele jak při této činnosti postupovat. Při psaní dalších textů bude již autorka zase zkušenější.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Práce splňuje všechny požadavky na tento druh práce a doporučuji ji k obhajobě.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Práce byla zkontrolována na plagiátorství v systému Theses.

Datum: 5.6.2018

Podpis: